Keywords: History of Islām, Shi‘a, Ismā‘īliyya, Fāṭimids, Qarmaṭians

Giriş

Şîa’nın İsmâîliyye koluna mensup olan gruplar tarihte devlet ve
hânedanlıklar kurarak birçok siyasî ve askerî faaliyetlerde bulunmuşlardır.
Bunlardan bir tanesi İfrîkıye’de kurulan Fâtımîler (297-567/909-1171)
iken; diğeri Bahreyn merkezli Irak ve Yemen topraklarında faaliyet
gösteren Karmatîler’dir (III-VI/IX-XII). Her iki taraf da İsmâîliyye’nin
beşinci imamı Ca‘fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) oğlu altıncı imam İsmâîl’i (ö.
138/755-56 [?])mezhebin imamı olduğunu kabul etmelerine rağmen daha
sonraki süreçte yaşanan bazı gelişmeler ayrılığa düşmelerine neden
olmuştur. Bu ayrılık sonraki süreçte iki taraf arasında derin bir nefret
oluşmasına sebebiyet vermiş neticede iki taraf siyasî ve askerî olarak birçok
kez karşı karşıya gelmişlerdir.

hareket etmişlerdi.7 Ubeydullâh’ın merkezî liderliğe gelmesinin ardından
kendisini hüccetlikten çıkararak imamlığa terfi ettirmesiyle mezhep
içerisinde bölünme başlamış oldu. Davetin en önemli adamlarından bir
tanesi olan Hamdân Karmat (ö. 293/906) Ubeydullâh’ın iddiasını kabul
etmeyerek kendisine bağlı olan Karmatîler ile birlikte 286 (899) yılında
merkezî liderliğe bağlılığı bıraktı.8 Kaynaklarda her ne kadar Hamdan
Karmat’ın Bağdat’ta -belki de Ubeydullâh’ın taraftarlarınca- öldürüldüğü
aktarılıyor olsa da9 İbn Havkal (ö. IV./X. yy) onun 336 (947-948) yılında
Mağrib’de Fâtımîler’in hizmetinde beytülmâl yetkilisi olarak görev
yaptığını aktarmaktadır.10 Araştırmacı Farhad Daftary, İbn Havkal’ın bu
rivayetinden yola çıkarak Hamdan Karmat’ın daha sonra saf değiştirerek
Fâtımîler’e katıldığını ve sâdık bir hizmetli olarak görevini sürdürdüğünü
ifade etmektedir.11 Eğer İbn Havkal’ın ifadesi doğruysa Fâtımî-Karmatî
ayrışmasından hemen sonra önde gelen dailer olmak üzere Karmatîler’den
önemli ölçüde kopuşlar gerçekleştiğini söylemek mümkündür.

Karmatîler, merkezî otorite ile irtibatını kesmesinin ardından
Suriye ve özellikle de Irak topraklarında Abbâsîler’e (132-656/750-1258)
karşı mücadelesini sürdürürken;12 davanın merkezî lideri Ubeydullâh el-
Mehdî, Yemen’de İsmâilî davetini sürdüren İbn Havşeb (ö. 302/915) ve
Zikreveyh b. Mihreveyh (ö. 294/907) gibi dailerin de desteğiyle13 devletin
kurulmasında büyük katkısı olan Ebû Abdullâh eş-Şiî’nin (ö. 298/911)
aracılığıyla İfrîkıye’de 297 (909) tarihinde Fâtımî devletini kurmaya
muvaffak olmuştur.14 Bu tarihten itibaren İsmâilîliğin ana bünyesi olan

7 Ebü’l-Kâsım Ca‘fer b. Mansûrü’l-Yemen, Kitâbü’l-Keşf, thk. Mustafâ Gâlib (Beyrut:

Dârü’l-Endelüs, 1984), 97-98; Daftary, The Ismâ‘îlîs, 117.

8 Ahmed b. ‘Abdülvehhâb en-Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb fî fünûni’l-edeb, nşr.

sonra Fâtımîler adına hareket ettiğini aktarmaktadır.19 Üstelik İbn Haldûn
308 (920-921) yılında öldüğünü söylediği Ebû Sa‘îd el-Cennâbî’nin
ardından yerine oğlu Sa‘îd’in geçtiğini, ancak kardeşi Ebû Tâhir Süleymân
el-Cennâbî’nin (ö. 332/944) onu devirerek yönetimi eline aldığını, Fâtımî
halifesi Ubeydullâh el-Mehdî’nin ona yönetimini onayladığına dair bir
mektup gönderdiğini aktarmaktadır.20 Yine İbn Haldûn 386 (996-997)
yılında ikinci Fâtımî halifesi Ebü’l-Kâsım Muhammed el-Kâim-
Biemrillâh’ın (322-334/934-946) Mısır seferine çıktığı esnada Ebû Tâhir
el-Cennâbî’ye muhtemelen kendisine katılması için mektup yazdığını ifade
etmektedir.21 İbn Haldûn’un rivayetleri birçok açıdan önem arz etmektedir.
Zira o Ubeydullâh el-Mehdî’nin imâmetini ilân etmesinin ardından iki taraf
arasındaki problemli ilişkilerin aksine Karmatîler’in Fâtımîler’e bağlı bir
şekilde hareket ettiğini ifade etmektedir. Ancak İbn Haldûn’un
rivayetlerinde ciddi problemler görünmektedir. O, 301 (913-914) yılında
ölen Ebû Sa‘îd’in 308 (920-921) yılında öldüğünü, Halife Kâim-Biemrillâh
döneminde 324 (936) yılında gerçekleşen Mısır seferinin22 386 (996-997)
yılında gerçekleştiğini ifade etmektedir. Öte yandan dönemin muasırları
dâhil hiçbir tarihçinin Karmatîler’in Fâtımîler’e biat ettiğine dair sarih bir
ifade kullanmamış olması veya böylesi bir izlenim verecek rivayette
bulunmamış olmaları mevcut rivayetlerin İbn Haldûn’un yorumu olduğu
izlenimini uyandırmaktadır. Dolayısıyla İbn Haldûn’un Karmatîler’in en
başından itibaren Fâtımîler’e bağlı şekilde hareket ettiği iddiası vakıaya
uygun görünmemektedir.

Ebû Sa‘îd el-Cennâbî’nin 301 (913-914) yılında öldürülmesinin
ardından23 yerine geçen en büyük oğlu Sa‘îd Karmatîler’in yönetimini 305
(917-918) yılına kadar devam ettirmiştir.24 Ancak daha sonra bir rivayete

19 ‘Abdurrahmân b. Muhammed İbn Haldûn, Kitâbü’l-‘İber ve divânü’l-mübtede’ ve’l-haber fî

eyyâmi’l- ‘Arab ve’l-‘Acem ve’l-Berber ve men âsâruhum min zevi’s-sultâni’l-ekber, nşr. Halîl
Şehâde (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 2001), 4/114; Ali Avcu, “Fatımî-Karmatî İlişkisine Dair
Bazı Mülahazalar”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13/2 (2009), 245.

20 İbn Haldûn, Kitâbü’l-‘İber, 4/115.

21 İbn Haldûn, Kitâbü’l-‘İber, 4/115.

22 Detaylı bilgi için bk. Furkan Erbaş, “Fâtımî-İhşîdî İlişkileri (323-358/935-969)”, Dini
Araştırmalar Dergisi 25/62 (2022), 89-90.

23 Sâbit b. Sinân, Târîhu Ahbâri’l-Karâmita, 35.

24 Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, 25/145-146.

Karmatî liderliğini ele alan Ebû Tâhir el-Cennâbî döneminde
Karmatîler ile Fâtımîler arasında bir yakınlaşma olduğuna, hatta Ebû
Tâhir’in Fâtımîler’e biat ettiğine dair bazı rivayetlere sahibiz. Ancak bu
rivayetler içerisinde bazı problemleri barındırmaktadır. İbnü’l-Esîr’in (ö.
630/1233) aktardığına göre Ebû Tâhir el-Cennâbî 317 (930) yılında
Kâbe’ye bir baskın düzenleyerek burada tahribatlar gerçekleştirmiş ve
Hacerülesved’i ele geçirerek Hecer’e27 götürmüştür. Bunu haber alan
Fâtımî halifesi Ubeydullâh el-Mehdî derhal Ebû Tâhir’e mektup yazarak
yapmış olduğu bu davranışından dolayı onu kınamış ve Hacerülesved’i
yerine koymasını emretmiştir. Rivayete göre Ebû Tâhir el-Cennâbî,
Ubeydullâh el-Mehdî’nin mektubunu alınca Hacerülesved’i Mekke’ye
getirerek yerine koymuştur.28 Dönemin muasırı Sâbit b. Sinân da (ö.
365/975-76) yirmi iki yıl boyunca Hacerülesved’i yanında alıkoyan Ebû
Tâhir el-Cennâbî’nin Fâtımî halifesi Ubeyduydullâh el-Mehdî’nin tehdidi
üzerine 339 (951) yılında taşı yerine koyduğunu aktarmaktadır.29 Öte
yandan İbnü’l-Esîr 339 (951) yılındaki olayları aktardığı yerde Karmatîler’in
bir emir üzerine Hacerülesved’i yerinden alıp götürdüklerini, yine bir emir
ile onu iade ettiklerini, Abbâsîler’in hizmetinde çalışan Türk komutan
Beckem’in (ö. 329/941) Hacerülesved’i geri getirmeleri için kendilerine elli
bin dinar ödemeyi teklif ettiğini, ancak onların bunu kabul etmediğini,
neticede 317 (930) yılında ele geçirdikleri ve yirmi iki yıl boyunca
yanlarında alıkoydukları Hacerülesved’i Zilkade 339’da (Nisan-Mayıs 951)
Mekke’ye getirerek teslim ettiklerini aktarmaktadır. Karmatîler’in
Hacerülesved’i yirmi iki yıl sonra iade ettikleri meselesi ciddi bir problem
olarak durmaktadır. Zira eğer Ebû Tâhir el-Cennâbî gerçekten Ubeydullâh
el-Mehdî’nin telkiniyle Hacerülesved’i yerine koymuşsa yirmi iki yıl neden
beklediği cevaplanması gereken bir soru olarak durmaktadır. Öte yandan
332 (944) yılında öldüğü aktarılan Ebû Tâhir’in el-Cennâbî’nin, 322 (934)
yılında öldüğü bilinen Ubeydullâh el-Mehdî’nin telkiniyle 339 (951) yılında

25 Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, 25/146.

26 Sâbit b. Sinân, Târîhu Ahbâri’l-Karâmita, 35

27 Bahreyn’de bulunan Hecer hakkında bilgi için bk. Şihâbüddîn b. ‘Abdullâh Yâkût el-
Hamevî, Mu‘cemü’l-Büldân, (Beyrut: Dârü Sâdır, 1993), 5/393.

28 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 7/54. Ayrıca bk.

tarafından teyid edilmemiş olması da rivayetin doğru olmadığı izlenimini
vermektedir.

Fâtımî halifesi Mansûr-Billâh’ın 341 (953) yılında ölmesiyle yerine
geçen oğlu Ma‘ad el-Mu‘izz-Lidînillâh (341-365/953-975) döneminde
Fâtımî-Karmatî ilişkileri ilk defa askerî bir mücadeleye evrilmiştir. Bu
dönemde Fâtımîler’in 358 (969) yılında Mısır’ı, akabinde 359 (970) yılında
Suriye topraklarını ele geçirmeleri Karmatîler’in Fâtımîler’e karşı askerî
olarak harekete geçmesine neden olmuştur. 357 (968) yılında Suriye
topraklarını İhşîdîler’den alan Karmatîler bölgeyi 300.000 dinar
karşılığında İhşîdîler’e bırakmışlardı.33 Dolayısıyla bu tarihten 359 (970)
tarihine kadar İhşîdîler Karmatîler’e vergi vermeye devam ediyorlardı.
Ancak Fâtımîler’in Suriye topraklarını ele geçirmesi bu yüklü verginin
Karmatîler tarafından tahsil edilemeyeceği anlamına gelmekteydi. İbn
Haldûn, Fâtımîler’in Suriye topraklarını ele geçirmesinin ardından Karmatî
lideri Hasan el-A‘sam’ın İhşîdîler’in kendilerine verdiği vergiyi Halife
Mu‘izz’den talep ettiğini, Mu‘izz’in onun talebini reddettiğini ve ona
içerisinde ağır ifadelerin bulunduğu bir mektup yazdığını aktarmaktadır.
Mu‘izz yazdığı mektupta onun Ebû Tâhir el-Cennâbî ve çocuklarına karşı
ihanet içerisinde bulunduğunu ve yönetimin Ebû Tâhir el-Cennâbî’nin
çocuklarına ait olduğunu belirtmiştir. İbn Haldûn’a göre bu mektuptan
sonra Fâtımî-Karmatî ilişkileri bozulmuş ve Mu‘izz Hasan el-A‘sam’ı 302
(914-915) yılında hal‘ etmiştir. Hasan da Abbâsî halifesi el-Mutî‘-Lillâh’a
(334-364/946-974) biat etmiştir.34 Sadece İbn Haldûn’un rivayet ettiğini
tespit edebildiğimiz bu bilginin aksine, Hasan el-A‘sam’ın 341-365/953-
975 tarihleri arasında hilâfette bulunan Mu‘izz tarafından 302 (914-915)
yılında hal‘ edildiğinin aktarılması dahi İbn Haldûn’un bu konudaki
bilgilerde gevşek davrandığını gözler önüne sermektedir.

Suriye topraklarından almış olduğu vergiden mahrum kalmak
istemeyen Karmatî lideri Hasan el-A‘sam vakit kaybetmeden Dımaşk’ı ele
geçirmek için yola çıkmıştır. Öncelikle Kûfe’ye giden Hasan el-A‘sam
burada Abbâsî ve Büveyhîler’in (320-454/932-1062) desteğini almış,35

33 Ebû Ya‘lâ Hamza İbnü’l-Kalânisî, Târîhu Dımaşk, nşr. Süheyl Zekkâr (Dımaşk: Dârü

Hassân, 1983), 1; Cemâlüddîn Yûsuf İbn Tağrîberdî, en-Nücûmu’z-Zâhire fî mülûki Mısr
ve’l-Kāhire, nşr. Muhammed Hüseyin Şemseddin (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1992), 4/78.

ayrıca Hamdânîler de (293-394/905-1004) Hasan el-A‘sam’a destek
olmuşlardır.36 Karmatî lideri Hasan el-A‘sam’ın üzerine geldiğini öğrenen
Fâtımî komutan Ca‘fer b. Felâh el-Kutâmî rakibini hafife alarak hazırlıkları
ihmal etmiştir.37 6 Zilkade 360 tarihinde (31 Ağustos 971) Karmatî lideri
Hasan el-A‘sam’ın liderliğinde Dımaşk’a